

## **CARLOS ADRIAN LINARES PEÑALOZA**

Director General de Endeudamiento y Tesoro Público  
Ministerio de Economía y Finanzas



Ejecutivo Senior, Licenciado en Economía en la Universidad del Pacífico y Maestría en Finanzas en la Escuela de Negocios J.L. Kellogg en Northwestern University. Especializado en Mercados de Capitales y Mercados Financieros, Administración de Inversiones, Gestión de Riesgos y Finanzas Corporativas. Profesional con 29 años de experiencia desarrollados tanto en el sector público como en el sector privado, con un profundo conocimiento del mercado de capitales y el sistema financiero local, experiencia en la administración de portafolios de inversión en instituciones financieras como en banca privada, experiencia en finanzas corporativas, así como en la estructuración y colocación de instrumentos financieros en el mercado de capitales, experiencia en gestión de riesgos mediante el uso de derivados financieros. Experiencia en la formulación, implementación y monitoreo de planes estratégicos a nivel corporativo.

Profesional dinámico, con alto sentido de responsabilidad y orientado al logro de objetivos. Capacidad de liderazgo desarrollada en la formación de equipos y la administración por objetivos. Habilidad para la identificación y el análisis de problemas y planteamiento de soluciones óptimas. Perseverante y comprometido con los objetivos trazados.

### **EDUCACIÓN**

#### **NORTHWESTERN UNIVERSITY**

“J.L. Kellogg” Graduate School of Business. Evanston, Illinois. Estados Unidos  
Maestría en Administración de Negocios: Finanzas, Negocios Internacionales,  
Política de la Empresa.

Lista de Honor. 1983 - 1985

#### **UNIVERSIDAD DEL PACIFICO**

Título Profesional de Licenciado en Economía. (Julio 1983)

Bachiller en Ciencias con Mención en Economía. (Junio 1983)

Quinto superior Programa de Economía. (1981)

COLEGIO CONCORDIA UNIVERSAL - Callao – Perú. (1965 - 1975)

### **OTROS ESTUDIOS**

UNIVERSITY OF CHICAGO – BOOTH SCHOOL OF BUSINESS – SEMINARIUM -  
Chicago, Ill. U.S.A.

CFO Latam Seminar. Seminarium

Setiembre, 2010

ZÜRCHER KANTONALBANK – Zürich, Switzerland.  
International Banking Seminar.  
Setiembre, 2007

JAPAN BANK FOR INTERNATIONAL COOPERATION –JBIC – Tokio, Japón.  
“Séptimo Seminario de Finanzas Internacionales”  
Noviembre, 2005

UNIVERSIDAD DE PIURA  
Programa de Alta Dirección  
Mayo - Octubre 2002. Lima - Perú  
Programa de Desarrollo Directivo  
Mayo - Octubre 1991. Lima - Perú

CORPORACION FINANCIERA DESARROLLO S.A. - COFIDE.  
I Curso de Extensión Universitaria en Finanzas y Desarrollo. Auspiciado por el Banco Mundial.  
Becado para realizar estudios de Post Grado en Estados Unidos.  
Enero - Marzo 1982. Lima - Perú

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

### **Banco de La Nación**

Cargo actual: Director (desde el 04 de setiembre de 2011 a la fecha)

### **Ministerio de Economía y Finanzas – MEF- Gobierno del Perú**

- **Director General de Endeudamiento y Tesoro Público** Desde Mayo 2011

Responsable de proponer y dirigir la Política de Endeudamiento y de Gestión de Tesorería y Activos financieros del Gobierno. Este proceso implica planear, organizar, dirigir, coordinar y supervisar la gestión de la Dirección General. Liderando actualmente un Programa para la Modernización de la gestión del Tesoro, con el apoyo de cooperación internacional y el FMI.

### **Corporación Financiera de Desarrollo S.A. – COFIDE**

Banco de Desarrollo, de propiedad del Estado Peruano (mayoritariamente) y de la Corporación Andina de Fomento – CAF; con 40 años en el sistema financiero peruano, canaliza recursos principalmente de mediano y largo plazo a través de intermediarios financieros supervisados, orientados a cubrir las necesidades de

financiamiento del sector privado. Administra US\$ 2,000 MM de activos, que incluyen tanto los propios como los encargos por fideicomisos y comisiones de confianza.

- **Gerente de Finanzas** Julio de 1998 a Abril del 2011  
Responsable de la Administración Financiera de los recursos de la Corporación:  
Líder del proceso que llevo a la obtención del Grado de Inversión Internacional para la Corporación (Fitch y Standard & Poors); Responsable de la Tesorería, Planeamiento Corporativo y Financiero, Inversiones, Contabilidad (contraparte responsable frente a los Auditores Externos – Top 4 a nivel Internacional).  
Captación de recursos en el mercado nacional e internacional. Desarrollo y diseño de productos financieros, incluyendo emisión de instrumentos en los mercados de capital: más de US\$ 500 MM en el mercado bancario internacional a través de réditos sindicados, Programas de Emisiones de Cofide en el mercado local (S/ 800 MM emitidos en bonos de 2 a 10 años) Administración de portafolios de inversiones que superan los US\$ 250 MM. Responsable del proceso de formulación, implementación y monitoreo del planeamiento estratégico de la Corporación, hasta el año 2006. Gestión estratégica de riesgos de mercado mediante el uso de derivados financieros: forwards, waps, opciones, etc.
- **Ejecutivo de Riesgos** Febrero 1997 - Junio 1998.  
Diseño de Políticas de Riesgo: crediticio, tasa de Interés y tipo de Cambio.  
Monitoreo y seguimiento del manejo de riesgos. Nuevos productos, operaciones con productos derivados (Swaps, Fowards, Opciones). Coordinación con Clasificadoras de Riesgo.
- **Ejecutivo de Finanzas** Agosto 1995 - Enero 1997  
Planeamiento Financiero; Presupuesto y Plan Corporativo, Reportes Gerenciales.  
Apoyo en decisiones de Tesorería (Inversiones) Responsable de Implementar el Sistema de Administración de activos y pasivos. (ALM). Desarrollo de Instrumentos  
Financieros, Operaciones con Productos derivados. Emisión de obligaciones en el Mercado Internacional (Due Dilligence).

### **Grupo Prisma: Prisma Inversiones y Finanzas – Prisma Sociedad Agente de Bolsa**

Sociedad constituida por profesionales independientes a fin de brindar servicios financieros en el mercado peruano, brindando asesoría financiera en finanzas corporativas, identificación de oportunidades de inversión y financiamiento de proyectos; agente de intermediación financiera en el mercado de valores peruano.

- **Gerente de Análisis de Inversiones y Riesgos** Mayo 1994 - Julio 1995  
Desarrollo de los análisis e información de apoyo para las áreas de Bolsa y Finanzas Corporativas. Asesor local de Fondo de Inversión: US\$10MM. Asesoría

en procesos de Privatización: compra y/o venta en sector pesca, eléctrico y energía.

Publicación de manual de Instrumentos de Renta Fija.

- **Gerente General “Prisma SAB”** Julio 1992 - Abril 1994  
Responsable de la Administración General de la Sociedad, con participación directa en el área operativa y la administración de inversiones.
  
- **Gerente: Prisma Inversiones y Finanzas** Enero 1992 - Junio 1992  
Empresa de Consultoría Financiera. Responsable del Servicio de Asesoría Bursátil, Finanzas Corporativas, Evaluación y Formulación de Proyectos e Intermediación Financiera.

### **Papelera Rimini S.A.**

#### **Empresa industrial perteneciente al Grupo Nicolini**

Gerente Financiero Marzo 1990 - Diciembre 1991

Julio 1987 - Julio 1989

Administración de los recursos Financieros de la Empresa: Presupuestos, Flujos de Caja, Tesorería, Administración y Control de Importaciones, Relaciones Bancarias.

Lideré la administración financiera desde la implementación del Proyecto.

### **Pontificia Universidad Católica del Perú**

**Puerto Maldonado - Madre de Dios.** Enero - Febrero 1989

Consultor: Asesoría en la elaboración de Proyecto “Desarrollo Integral de la Industria del Jefe” dentro del marco del Programa de Apoyo a la Integración Fronteriza por el Banco Interamericano de Desarrollo.

### **Corporación Financiera de Desarrollo S.A. – COFIDE**

**Analista Financiero** Mayo 1982 - Agosto 1987

Análisis de requerimientos futuros en moneda extranjera de las empresas públicas.

Evaluación de ofertas de financiamiento externo. Negociación y concertación de créditos de acuerdo al programa de endeudamiento externo del sector público. Captación de líneas de crédito del exterior. Elaboración de estudios sobre el Sistema Financiero Peruano.

### **Banco de Lima**

Banco Comercial asociado al Credit Lyonnais- Francia.

**Analista de la Red de Agencias.** Febrero 1981 - Abril 1982

Análisis de Créditos y Prospección Comercial.

### **Experiencia Docente**

- **Universidad del Pacifico**  
Curso: Finanzas Corporativas – Programa de Maestría en Finanzas - 2007
  
- **Centro Cultural Universidad Católica del Perú**  
Tema: Instrumentos de Renta Fija - Octubre 1996
  
- **Universidad de Lima**  
Curso: Teoría Financiera - Programa de Maestría en Banca y Finanzas.  
1995 - 1996
  
- **Universidad del Pacifico**  
Curso: Finanzas II - Programa de Administración  
Primer Semestre - 1994

### **Información Adicional**

- Fecha de Nacimiento: 06 de enero de 1960
- Casado con dos hijas
- Dominio del Idioma Ingles
- Manejo de aplicativos para PCs.
- Miembro del Colegio de Economistas de Lima

Lima, Setiembre del 2011.